事 務 連 絡

令和 7 年 12 月 4 日

各都府県建設業協会

事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事 業 部

 BIM 図面審査 制度説明会及び制度説明動画のご案内（情報提供）

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

国土交通省住宅局より、2026年4月に開始予定である「BIM図面審査」制度について、東

京・大阪で説明会を開催するほか、制度説明動画の配信を行うとのご案内がありました。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、下記説明会について、貴会

会員企業の皆様へ情報提供を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

記

１．開催方法及び日時

①制度説明会（東京会場）

令和７年12月16日(火) 13:00～14:30、15:30～17:00（２回開催）

東京都港区芝５丁目26−20 日本建築学会 建築会館

※13:00～14:30の回についてはライブ配信（Zoom）も実施します。

②制度説明会（大阪会場）

令和７年12月19日(金) 10:00～11:30、13:00～14:30（２回開催）

大阪府大阪市北区中之島５丁目３―51 グランキューブ大阪（大阪国際会議場）

③制度説明動画（オンライン配信）

令和７年12月19日(金)～（予定）

２．主な内容 ・BIM図面審査の制度概要

・BIM図面審査関係のツール

・BIM図面審査の申請・審査環境の準備

・BIM図面審査の申請・審査の流れ

・質疑応答             など

※いずれの回も同内容です。

３．主な対象者 申請者（設計者）、審査者（特定行政庁、指定確認検査機関）など

４．参加申込み 制度説明会への出席を希望される場合は、

12月12日(金)17時までに、以下のURLまたは

右のQRコードから出席のご登録をお願いします。

https://form.run/@BIMEO-UaIzRlUKDtwjLhqA1u5D

※受付は先着順です。定員に限りがありますので、制度説明会（東京、

大阪）への現地参加は各団体２名程度でお願いします。 ライブ配信に

ついては特段参加人数の制限はありません。

※お申込み完了後すぐ、ご登録いただきましたメールアドレスへ受付票

をお送り致します。

会場申込みの場合は、当日は受付票を印刷してお持ちいただくか、ス

マートフォン等でご提示ください。 ライブ配信申込みの場合、別途、

前日までにZoomのURLをお送りします。

５．資料    資料及び③制度説明会動画は国交省HPに後日掲載

予定です。

以下のURLまたは右のQRコードよりご覧ください。

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_

fr_000233.html

６．制度説明会及び制度説明動画に関する問い合わせ先

        BIM 図面審査制度説明会事務局（BIM 教育普及機構）

        Mail: seminar2025@bimeo.or.jp

以 上

（担当）事業部 本多

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_fr_000233.html